

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави концентрације привредног субјекта Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. Република
Хрватска**

**Сарајево,
септембар, 2024. године**



Број: УП-06-26-1-011-16/24
Сарајево, 12.09.2024. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта субјекта Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. ул. Горњоступничка цеста 96, Горњи Ступник, Република Хрватска, путем пуномоћница Езмане Турковић и Цане Смаилагић-Хромић, адвокатица, партнера у Адвокатском друштву Marić & Co LLC Сарајево ул.Мехмеда Спахе 26, 71 000 Сарајево, која настаје тако што Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. стиче појединачну контролу над привредним субјектом SIM IMPEX д.о.о. Бања Лука, Пословна зона Рамићи бб, Рамићи, Бања Лука, Босна и Херцеговина преузимајући исти од привредног субјекта Rhiag-Inter Auto Parts Italia S.r.l., Via Tiraboschi 48, 24122 Бергамо, Република Италија, запримљеној дана 29.04.2024. године под бројем: УП-06-26-1-011-1/24, на 12. сједници одржаној дана 12.09.2024. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту veleprodaje и тржишту малопродаје аутодијелова и опреме у Босни и Херцеговини која ће настати стицањем појединачне контроле привредног субјекта Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. ул. Горњоступничка цеста 96, Горњи Ступник, Република Хрватска у привредном субјекту SIM IMPEX д.о.о. Бања Лука, Пословна зона Рамићи бб, Рамићи, Бања Лука, Босна и Херцеговина.
2. Обавезује се привредни субјекти Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. да уплати административну таксу у износу од 5.000,00 КМ (петхиљадаконвертибилнихмарака) у корист Буцета институција Босне и Херцеговине, коју је дужни платити прије или приликом преузимања овог рјешења.
3. Ово рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово рјешење ће бити објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет БиХ је дана 29.04.2024. године под бројем: УП-06-26-1-011-1/24 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. ул.Горњоступничка цеста 96, Горњи Ступник, Република Хрватска (у даљем тексту: ЦИАК, Стицалац или Подносилац пријаве), путем пуномоћница Езмане Турковић и Цане Смаилагић-Хромић, адвокатица, партнера у Адвокатском друштву Marić & Co ул.Мехмеда Спахе 26, Сарајево, а која настаје тако што ЦИАК стиче појединачну контролу над привредним субјектом SIM IMPEX д.о.о. Бања Лука, Пословна зона Рамићи бб, Рамићи, Бања Лука (у даљем тексту: SIM IMPEX или Циљано друштво)

преузимајући исти од привредног субјекта Rhiag-Inter Auto Parts Italia S.r.l., Via Tiraboschi 48, 24122 Бергамо, Република Италија (у даљем тексту: Rhiag или Продавац).

Подносилац пријаве је исту допунио дана 30.04.2024. године поднеском који је запримљен под бројем: УП-06-26-1-011-2/24.

Анализирајући запримљену документацију достављену уз пријаву, утврђено је да исту треба допунити, те је актима од 20.05.2024. године и 12.06.2024. године затражена допуна документације.

Подносилац пријаве је тражену документацију достављао више пута, те је иста заведена под бројевима поднесцима број: УП-06-26-1-011-4/24 од 28.05.2024. године, број: УП-06-26-1-011-5/24 од 29.05.2024. године, број: УП-06-26-1-011-7/24 од 24.06.2024. године, број: УП-06-26-1-011-9/24 од 04.07.2024. године.

Дана 27.06.2024. године запримљена је ургенција за поступање у наведеном предмету.

Конкурентијски савјет је у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-06-26-1-011-12/24 дана 01.08.2024. године, које је у дневним новинама Аваз објављено дана 07.08.2024. године, и истим позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији. На предметно обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна.

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 12.09.2024. године под бројем: УП-06-26-1-011-14/24.

Анализом Пријаве утврђене су следеће чињенице;

Пријава је поднесена у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији, обзиром да је правни основ предметне концентрације (..)**¹ потписан 16. априла 2024. године.

Подносилац је у достављеној Пријави навео, да предметну концентрације нема намјеру пријавити органима надлежним за конкуренцији других земаља.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. ул.Горњоступничка цеста 96, Горњи Ступник, Република Хрватска и привредни субјекат SIM IMPEX д.о.о. Бања Лука, Пословна зона Рамићи бб, Рамићи, Бања Лука, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјекат ЦИАК, Подносилац пријаве

Привредни субјекат Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. ул.Горњоступничка цеста 96, Горњи Ступник, Република Хрватска регистрован под бројем 080121896 при Трговачком суду у Загребу.

Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. је у 100% власништву привредног субјекта Ц.И.А.К. Група д.д. за управљање друштвима ул. Савска Опатовина 36, Загреб, Република Хрватска (регистрован под бројем 080286194) при Трговачком суду у Загребу.

¹ (..)*подаци представљају пословну тајну у смислу члана 34. Закона о конкуренцији

Привредни субјекат Ц.И.А.К. Група д.д. у свом директном 100% власништву има привредне субјекте:

- Ц.И.А.К. д.о.о. Загреб, Република Хрватска који у Босни и Херцеговини посједује привредни субјекат Ц.И.А.К. д.о.о. за трговину и рециклажу Сарајево и АУТО-СТАРТ д.о.о. Јајце са 52,68% тржишног учешћа;
- Ц.И.А.К. Траде д.о.о. ул.Севете, Република Хрватска који у Босни и Херцеговини посједује привредни субјекат новоосновано друштво Ц.И.А.К. Траде д.о.о. Брчко дистрикт;
- Ц.И.А.К. Услуге д.о.о. Нови Сад и
- Ц.И.А.К. Трузк д.о.о. Доњи Ступник, Република Хрватска који у Босни и Херцеговини посједује привредни субјекат Ц.И.А.К. Трузк д.о.о. Сарајево.

Претежна регистрована дјелатност ЦИАК је дистрибуција аутодијелова и опреме, односно трговина на велико и мало резервним дијеловима и прибором за моторна возила у Хрватској и земљама окружења.

С преко 25 година присуства у свијету аутодијелова и присутности у Хрватској и земљама окружења, ЦИАК је међу највећим дистрибутерима аутодијелова и опреме. У велепродаји и малопродаји ЦИАК нуди најшири избор оргиналних и замјенских дијелова возила, те заступа све познате свјетске произвођаче аутодијелова ОЕ квалитете за све типове возила.

1.1.1. Повезани привредни субјекти ЦИАК на тржишту БиХ

Привредни субјекат ЦИАК на тржишту Босне и Херцеговине има повезане привредне субјекте и то:

- Ц.И.А.К. АУТО д.о.о. Сарајево ул.Курта Сцхорка 12, Сарајево регистрован на Опћинском суду у Сарајеву под матичним бројем уписа 65-01-0441-10; претежна регистрована дјелатност привредног субјекта је трговина дијеловима и прибором за моторна возила;
- БАГИ д.о.о. Томиславград, Обилазница бб, Томиславград, регистрован на Опћинском суду у Сарајеву под матичним бројем уписа 68-01-0018-17; претежна регистрована дјелатност привредног субјекта је трговина дијеловима и прибором за моторна возила;
- АУТО-МИЛОВАНОВИЋ д.о.о. Бања Лука, ул.Ивана Горана Ковачића бб Бања Лука регистрован на Окружном привредном суду у Бања Луци под матичним бројем уписа 1-11211-00; претежна регистрована дјелатност привредног субјекта је трговина дијеловима и прибором за моторна возила;

Ц.И.А.К. АУТО д.о.о. Сарајево се претежно бави увозом и велепродајом акумулатора за аутомобиле са минорним удјелом малопродаје, БАГИ д.о.о. Томиславград се не бави увозом него купује локално аутодијелове и претежно врши малопродају аутодијелова док “Ауто Милановић” д.о.о. Бања Лука обавља послове увоза, велепродаја и малопродаја аутодијелова и опреме за моторна возила.

1.2. Привредни субјекат СИМ ИМПЕХ, Циљано друштво

Привредни субјекат СИМ ИМПЕХ д.о.о. Бања Лука Пословна зона Рамићи бб, Рамићи, Бања Лука, Босна и Херцеговина, регистрован је под бројем 1-9456-00 при Окружном суду у Бања Луци, до тренутка купопродаје био у власништву привредног субјекта Rhiag-Inter Auto Parts Italia S.r.l., Via Tiraboschi 48, 24122 Бергамо, Република Италија.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Rhiag-Inter Auto Parts Italia S.r.l., Via Tiraboschi 48, 24122 Бергамо, Република Италија је трговина на велико дијеловима и прибором за моторна возила.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта SIM IMPEX је трговина на велико дијеловима и прибором за моторна возила али се исти бави и трговином на мало. Пословне активности SIM IMPEX укључују дистрибуцију резервних дијелова за аутомобиле, опрему и производе за његу возила путника и лаких комерцијалних возила на тржишту Босне и Херцеговине. Путем велепродаје и малопродаје, купцима је на располагању преко 1,5 милиона артикала за више од 40 брендова аутомобила, укључујући бесплатну доставу у року од 24 сата од наручивања.

1.2.1. Повезани привредни субјекти SIM IMPEX

SIM IMPEX нема повезаних привредних субјеката.

2. Обавеза пријаве предметне концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка а) и б) Закона, постоји ако је укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације и повезаних друштава, на дан 31. децембра 2023. године:

Табела 1.

Укупан годишњи приход 2023 (КМ)		
	ЦИАК Купац	SIM IMPEX Циљано друштво
Свијет	(..)**	(..)**
БиХ	(..)**	(..)**

*(..)**

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 1) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

С обзиром да су се испунили услови укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка а) и б) Закона, привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурenciјски савјет је у provedби поступка оцјене предметних концентрација примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Закон о управном поступку („Службени гласник БиХ“, бр. 29/02, 12/04, 88/07, 93/07 и 41/13).

Конкурenciјски савјет може, на основу члана 43. став (7) Закона, користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЗ) број 4046/89 о контроли концентрација привредних субјеката (98/Ц 66/04).

4. Правни основ и облик концентрације

Пријава концентрације се односи на непосредно стицање појединачне контролу привредног субјекта ЦИАК куповином (..)**% учешћа у SIM IMPEX.

Дана 16. априла 2024. године привредни субјекти Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. и Rhiag-Inter Auto Parts Italia S.r.l. су закључили (..)** .

Обзиром на стицање удјела од (..)**% то ће на основу (..)** .

У складу са одредбама (..)**

Правни облик концентрације је у смислу члана 12. став (1) алинеја б) под 1) Закона о конкуренцији.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Сходно достављеним подацима из пријаве и допуне Пријаве утврђено је да се предметна концентрација дешава на два релевантна тржиште производа/услуга и то на тржишту veleпродаје и на тржишту малопродаје аутодијелова и опреме.

Релевантно тржиште у географском тржишту је тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем концентрације Конкурентијски савјет је одредио тржиште veleпродаје и на тржиште малопродаје аутодијелова и опреме, на териорији Босне и Херцеговине.

5.1. Анализа релевантних тржишта

Преглед тржишних учешћа учесника концентрације и главних конкурената на тржишту veleпродаје и тржишту малопродаје аутодијелова и опреме, одвојено, у Босни и Херцеговни дат је у Табели 2, у наставку:

Табела 2.

број	Учесници концентрације и главни конкуренти	Малопродаја %	Велепродаја %
1.	(..)**	(..)**	(..)**
2.	(..)**	(..)**	(..)**
3.	(..)**	(..)**	(..)**
4.	(..)**	(..)**	(..)**
5.	(..)**	(..)**	(..)**
6.	(..)**	(..)**	(..)**
7.	(..)**	(..)**	(..)**
8.	(..)**	(..)**	(..)**
9.	(..)**	(..)**	(..)**
10.	(..)**	(..)**	(..)**
11.	(..)**	(..)**	(..)**
	(..)**	(..)**	(..)**
	Укупно	100	100
1+2+3+4+5	Подносилац пријаве УКУПНО	(..)**	(..)**
1+2+3+4+5+6	Учесници концентрације УКУПНО	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из допуне пријаве од 24.06.2024. године

Према подацима из Пријаве и Допуне Пријаве на тржишту veleпродаје и малопродаје, гдје се Подносилац пријаве позива на податке базиране на властитим процјенама, водећи се износима укупних прихода учесника концентрације и главних конкурената у 2023. години те подацима о вриједности укупног тржишта veleпродаје у висини од 254.756.838,00 ЕУР, те вриједностима укупног тржишта малопродаје у висини од 78.965.320,00 ЕУР, Подносилац пријаве је у 2023. години има учешће од (..)**% (vелепродаја) и (..)**% (малопродаја) док је истовремено Циљано друштво имало учешће од (..)**% на тржишту veleпродаје и (..)**% на тржишту малопродаје.

Након провођења концентрације очекује се да ће тржишно учешће учесника бити (..)**% на тржишту veleпродаје и (..)**% на тржишту малопродаје аутодијелова и опреме у Босни и Херцеговини.

Према наводима из пријаве, Подносилац послује путем мреже властитих пословних јединица из којих се роба продаје локалним купцима или се доставом вози до локалних купаца (има их 59), те централним складиштем у Загребу. Пословне јединице раде veleпродајну и малопродајну дјелатност дистрибуције резервних дијелова, аутоопреме, акумулатора, уља, алата, гума и сл. тзв. судјеловање у независном афтермаркету. Географски главно складиште АУТО-МИЛОВАНОВИЋ д.о.о. Бања Лука има у Бања Луци док су пословне јединице смјештене у сљедећим градовима и општинама: Градишка, Модрича, Добој, Зворник, Тузла, Приједор, Бијељина, Лакташи, Пале,

Бугојно, Прњавор, Тешањ, Трн, Зеница, Илиџа, Живинице, Челинац, Високо, Лукавац, Мостар, Сребреник, Сарајево, Теслић, Вогошћа, Нови Град и Жепче.

Циљно друштво послује преко 1 централног складишта (ВП+МП), 31 пословне јединице (МП+ВП) и 4 консигнације. Географски главно складиште SIM IMPEX д.о.о. Бања Лука има у Бања Луци док су пословне јединице смјештене у сљедећим градовима и општинама: Мостар, Прњавор, Сарајево, Зворник, Мркоњић Град, Дервента, Приједлор, Кисељак, Тузла, Градачац, Сребреник, Котор Варош, Лакташи, Хацићи, Билећа, Бугојно, Томиславград, Ливно, Козарска Дубица, Зеница, Брчко, Требиње, Добој, Живинице, Коњиц, Какањ, Бијељина, Сански Мост.

Према наводима из Пријаве предвиђена трансакција неће имати значајнијег ефекта на конкуренцију у Босни и Херцеговини без обзира на примијењену дефиницију тржишта и одговарајућа тржишна учешћа, неће доћи до промјене тржишне структуре на националном нивоу.

6. Оцјена концентрације

Анализом достављених података и информација Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација привредних субјекта учесника концентрације неће довести до стварања или јачања доминантног положаја на тржишту Босне и Херцеговине обзиром на њихова тржишна учешћа на релевантним тржиштима. Купац ће и даље имати на располагању да релевантан производ купи истовремено код неколико великих дистрибутера резервних дијелова доступних за снабдијевање, а осим њих и бројне мање самосталне трговинске радње на релевантном тржишту.

Исто тако, сваки резервни дио који се нуди у независном афтермаркету има и своју замјену тј. оригиналну верзију која се може купити кроз мреже оригиналних увозника аутомобила што нуде своје сервисне радионице широм БиХ.

Позитивни ефекти концентрације огледаће се у понуди ширег асортимана резервних дијелова који ће бити доступан у БиХ по конкурентнијим цијенама што ће убрзати вријеме чекања за поправке возила у БиХ.

Конкурентијски савјет је оцијенио да неће доћи до нарушавања тржишне конкуренције, односно стварања или јачања доминантне позиције учесника концентрације обзиром на учешћа учесника концентрације, те природе пословања релеванног производа предметне концентрације.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је оцијенио концентрацију привредних субјеката Ц.И.А.К. Ауто д.о.о. ул.Горњи Ступник, Република Хрватска и SIM IMPEX д.о.о. Бања Лука, Босна и Херцеговина допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“ бр. 30/06, 18/11 и 75/18) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,000 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједник

Иво Јеркић